ATA SEI

Ata de nº 002 de 2019 – Reunião Ordinária de 12 de março

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às nove horas, realizou-se a reunião
ordinária do COMDI, tendo como local a Casa dos Conselhos, rua Afonso Pena 840, bairro
Bucarein, sob a presidência de Marcos Trapp. Estavam presentes na reunião: Viviane
Aparecida da Silva, Luciana Granemann de Souza, Vanderli de Oliveira, Roselaine Elisa Radtke,
Silvane Kunde, Silvio Roberto Borges, Michele Preuss da Silva, Glaucya Helena Paul Gigli
Ferreira, Adelino José Fuck, Ari da Cunha, Rafael da Silva Neitzke, Marcos Trapp, Susana Staats,
Julia Cristina Lehm, Rita Rosilene Rodrigues, Francisco João de Paula, Sergio Duprat Carmo,
José Darci Machado Pereira e Antonio Coelho. Justificaram ausência: Denise Adriane Hansch
Arnhold, Israel Welter, Charlene Ruzanowski Meier e Francine Marchi Poleza. 1.0 Ordem do Dia:
1.1 O presidente abriu a reunião agradecendo aos presentes e lembrando a importância de
divulgarmos a 5ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Joinville que acontecerá
no dia 20/03/2019 na UNISOCIESC da Marques de Olinda. 1.2-Aprovação da ATA Anterior : o
presidente questionou se todos haviam recebido a ATA de janeiro e se havia alguma
consideração a ser inserida. Não havendo manifestações, colocou em votação: aprovada por
unanimidade. 2.0 – Comissões Especiais: 2.1 – Comissão Conferência: Valmir reportou
detalhadamente os passos que estão sendo dados para a realização de nossa 5ª Conferência
Municipal. Destacou a importância de nos fazermos presentes. Recomendou aos que não
puderem comparecer, mesmo que em determinados horários, que se manifestem para que haja
tempo de realocar e fazer ajustes. Lembrou que necessitamos fazer a divulgação da Conferência,
pois o mais importante é ter público para que o evento tenha êxito. Explanou sobre os eixos e a
importância de cada um para a construção da política pública na área do idoso e divulgação dos
direitos inerentes a pessoa idosa em nossa cidade. 3.0 Trabalho das Comissões:  3.1
Comissão Divulgação e Marketing – Rita e Michelle relataram os procedimentos de divulgação
em relação a 5ª conferência: impressos distribuídos, anúncios em rádios e mídias sociais. O
presidente registrou o resultado positivo do material de divulgação e do trabalho da comissão. 3.2
Comissão Orçamentária – Valmir apresentou os relatórios de gastos do FMDI – Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso dos meses de novembro e dezembro do exercício de 2018.
Postos em votação e aprovados por unanimidade. Também apresentou a prestação de contas do
exercício de 2018 do FMDI. Após análise de todos os conselheiros e sanadas algumas dúvidas
dos conselheiros, foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. Valmir ainda
relatou, conforme solicitação dos conselheiros, referente ao projeto do “diagnóstico social do
Idoso” o qual já encontra-se em processo de licitação, tendo a previsão para início dos trabalhos
em agosto do corrente ano. 3.3 – Comissão de Políticas Públicas – Sérgio informou sobre a
definição do calendário de reuniões da comissão. Informou ainda que foram incluídos na comissão
os dois representantes da CVJ (Alan e Ricardo). Salientou que o COMDI deverá aproveitar a
conferência pois é uma ótima oportunidade para promover a aproximação entre SEBRAE e ILPIs,
no que tange a capacitação sugerida pela comissão em reuniões anteriores. Outro assunto
apresentado pela comissão vende de encontro a promover uma pequena capacitação para
difundir a OUVIDORIA da Prefeitura Municipal de Joinville por ser um importante canal de
comunicação que ainda apresenta pouca participação do cidadão. Sugestão aprovado por todos.
Sérgio também faz um relato da manifestação feita no Conselho Municipal de Saúde, quando da
apresentação dos sistemas de controle da Secretaria de Saúde sugerindo incluir nas análises de
custo do Município, o custo médio de manutenção do idoso, o custo da depressão e os números
de suicídios. A comissão entende que devemos ter acesso a esses números para que o COMDI

Ata SAS.UAC 3399369         SEI 19.0.040318-5 / pg. 1

possa discutir e sugerir políticas públicas nesta área. Em seguida as conselheiras Roselaine e
Vanderli reportaram a divulgação do TAC promovido entre Ministério Público e Secretaria
Municipal da Saúde para atender os idosos nas ILPIs. 3.4 – Comissão de Registro, Inscrição e
Denúncia – Valmir expôs sobre o parecer das análises das documentações apresentadas pelas
ILPI’s para obtenção do certificado de inscrição, conforme o artigo 48 do Estatuto do Idoso. ILPI
certificada: Ivone Salete Fachinello – Lar Anni Bust. Ato contínuo o conselheiro Rafael salientou
a necessidade de mais conselheiros para acompanhar as visitas junto com o MP nas ILPI’s.
Reportou as visitas feitas e destacou uma dificuldade com “reincidente contumaz”. 4.0 – Ofícios
recebidos – (já considerados no item 3.2). 5.0 Assuntos Diversos – 5.1 Valmir apresentou a
planilha da proposta de quantidade de coffee break para o não de 2020. informou que o conselho
deveria manter o mesmo número apresentado em 2019. posto em votação e aprovado. 5.3 – Em
seguida o Presidente Marcos fez a divulgação do I Seminário de Mulheres da Região Norte de
SC. 5.4 Marcos também lembrou aos conselheiros que promovam e façam a sua inscrição em
nossa conferência, pois os conselheiros têm a obrigação de participar da conferência da pessoa
idosa. Nada mas havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião às 11:10hs. Eu,
Sergio Duprat (secretariando), lavrei a presente ATA que, após ser enviada, via e-mail, aos
conselheiros para suas considerações, será posta em votação em plenária e devidamente
publicada no site da Prefeitura Municipal de Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista
de presença da reunião ordinária SEI nº 3399523.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Trapp, Usuário Externo, em
22/03/2019, às 09:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 3399369 e o código CRC 0A69EDBC.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.040318-5
3399369v4
3399369v4

Ata SAS.UAC 3399369         SEI 19.0.040318-5 / pg. 2

COMDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DD IDOSO DE JOINVILLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso — COM Dl
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Reunião Ordinária
12 de março de 2019

9 horas

Gestão 2017-2019

Conselheiros
Governamentais

Segmento Telefones Assinaturas

98840 3443 s
T. Viviane Aparecida da Silva Secretaria de 3463 3660  '‘., \ ‘ :._ `• ''-, ' - .

Assistência 3454 4074 , •;
S. Luciana Granemann de Social 992041506
Souza

T. Vanderli de Oliveira Secretaria da
99941 5988 . ,

Saúde 3433-9659 -
' S. Roselaine Elisa Radtke 99221-8508 , ..

T. Denise Adrïane Hansch Secretaria de 34332329 FJ
Arnhold Habitação 999613096

34332329
S. Sueli Gonçalves de Bairos 99170-3981

T. Silvane Kunde Secretaria de 34313024
Educação 99181-8459

S. Gerliane Maria Teixeira 34532555

T. Israel Welter Secretaria de 99733 4996
Planejamento l---,7 /I.. .3ilvio Roberto Borges Urbano e 98802 4385

Desenvolvimento 4322 7333 7.
Sustentável

T. Michele Preuss da Silva Secretaria de 991249040
Cultura e Turismo

S. Glaucya Helena Paul Gigli
Ferreira 988158536 , r,'L, '

3433 1160
T. Edna Maria Viana Machado 99638 1068

Secretaria de 9638 1068
S. Vanessa Juliana da Silva Esportes 3433 1160

Anexo Lista de Presença (3399523)         SEI 19.0.040318-5 / pg. 3

COMDI
CÍANISE ILO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO DE JOINVILLE

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso COMDI
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não
Governamentais

Segmento Telefones Assinaturas

T. Charlene Ruzanowski Meier
(Betânia)

Organização de
Atendimento ao

Idoso

3422 5258
984221655

3439 5856
S. Ingrid Poltronieri (A. M. 984141621
Irineu Bornhausen)

4101 7944
T. Adelino José Fuck (AAPJ) Associação e

Sindicato dos
Aposentados

8812 0253
9995 2877 ---- ,
8823 4161 , ,.2.-.

S. Ari da Cunha (ABIP) 3436 5738
T. Rafael da Silva Neitzke (ILIP Associação de 30294545 ,, b
Blumengarten) Profissionais 999983871

Liberais 999537298
S. Francine Marchi Poleza 34366565 FJ( ABRAZ)

999161564
T. Marcos Trapp (A.M. Vila Associações de
Nova) Moradores
S. Susana Staats (A. M. Vila 1
Nova) 9974 5489
T. Juba Cristina Lehm 30280377
(Bethesda) ILPI's 996405189

32072059
S. Rita Rosilene Rodrigues 999122059

IP-Por do Sol..2
Defesa dos 30253447 .

T. Francisco João de Paula
(CDH)

Direitos do Idoso
de Joinville

997334048

S. Sergio Duprat Carmo 988331842
(Observatório Jlle) „
T. José Darci Machado Pereira 991940455
(CCI)

UsuáriosS. Antonio Coelho (AAPJ) 34360655
997232373

e-mail: comdijoinville@gmail.com

Anexo Lista de Presença (3399523)         SEI 19.0.040318-5 / pg. 4

COMDI
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO ➢E JOINVILLE Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária
12 de março de 2019

Horário: 9 horas

Nome

1
•

Segmento
.. .

Telefone AssinaturaF-,
- .. ,. _ I ~~~~- ~ ~~,.,. ! ,~^

S.,,,-rJ~ .

9611

~M~

Anexo Lista de Presença (3399523)         SEI 19.0.040318-5 / pg. 5

	Ata SAS.UAC 3399369
	Anexo Lista de Presença (3399523)